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ÖN SÖZ

İslâm evrensel bir dindir. Bütün insanlığa 
gönderilen bir din olan ve farklı coğrafya-

lardaki değişik kültür ve geleneklere sahip 
insanlara hitap eden İslâm’ın en büyük başa-
rısı, kendi temel ilkelerinden ödün verme-
yerek hitap ettiği farklı toplumların İslâm’ın 
temel ilkelerine aykırı olmayan değerlerini 
de kendi içerisine alarak, farklı toplumların 
kendine özgü değerlerini ifade etmelerine 
imkân tanımış olmasıdır. Böylelikle İslâm, 
sabit ilkeler temelinde kendisini sürekli yeni-
leyerek her dönemde canlılık kazandığı gibi, 
farklı toplumları kültürel değerlerindeki çeşit-
liliğe rağmen aynı ülkü etrafında toplayarak 
onların “ümmet” olmasını sağlayabilmiştir. 
İslâm’ın değişmeyen temel ilkelerinin, farklı 
coğrafyalardaki yerleşik örf ve âdetleri, genel 
eğilimleri, toplumsal ve kültürel şartları içine 
alan söylemleri ise gerek fıkhî gerekse itikâdî 
alanlarda mezhepler şeklinde tezahür etmiştir. 
Bu yönüyle mezhepler çoğunlukla İslâm’ın 
farklı toplumlara ve coğrafyalara hitap eden 
zenginliğinin bir ürünü görülmelidir.
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İMAM MÂTÜRÎDÎ VE MÂTÜRÎDİY YE MEZHEBİ

İşte İslâm’ın bu evrenselliğini farklı coğrafyalara taşıyan, farklı 
milletler arasında yayılmasına katkıda bulunan mezheplerden 
birisi de Mâtürîdiyye mezhebidir. İslâm’ın inanç esaslarının 
akla ve nakle dayalı olarak açıklanması, temellendirilmesi 
ve savunulmasını ifade eden kelâm alanında ortaya çıkmış 
olan Mâtürîdiyye mezhebi, temel görüşleri büyük fıkıh âlimi, 
Hanefî mezhebinin önderi İmam-ı A’zam Ebû Hanîfe tara-
fından ortaya konulan ve onun görüşlerini geliştiren büyük 
Türk âlimi İmam Mâtürîdî tarafından kurulan bir mezheptir. 
Çoğunlukla Türkler arasında yayılan ve Türkler tarafından 
farklı coğrafyalara taşınan Mâtürîdiyye mezhebi günümüzde 
Müslümanların önemli bir kısmının mezhebidir.

“İmam Mâtürîdî ve Mâtürîdiyye Mezhebi” başlıklı eliniz-
deki bu çalışmanın amacı Mâtürîdiyye mezhebini ve onun 
kurucusu İmam Mâtürîdî’yi tanıtmaktır. Mâtürîdî olduğunu 
söyleyen bir Müslüman’ın mezhebini ve mezhebinin imamını 
tanıması amaçlanmıştır. Bu sebeple de olabildiğince sade, 
anlaşılır, tartışmalara girmeksizin, özlü bir şekilde yazıl-
maya çalışılmıştır. Ancak dinî ilimlerin, özellikle de kelâm 
ilminin oldukça “teknik” ve “terminolojik” bir ilim olduğu, 
yani kendisine özgü kavram ve tanımlara dayalı olduğu göz 
önüne alınırsa bunun hayli zor olduğu ortadadır. Bu sebeple 
belirli noktalarda müellifin mazur görülmesi için okuyu-
cunun hoşgörüsüne sığınılmıştır.

Çalışma giriş ve iki bölümden oluşmaktadır. Öncelikle 
bilinmelidir ki Mâtürîdiyye mezhebi “türedi” bir mezhep 
değildir. Herhangi bir kökten yoksun ortaya çıkmamıştır. 
O, bir bütünün parçasıdır. Bu sebeple Mâtürîdiyye mezhe-
bininin tarihini, misyonunu anlamak için öncelikle onun 
parçası olduğu bütünü, yani Ehl-i sünnet’i anlamak ve 
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tanımak gerekir. Bu sebeple giriş kısmında Ehl-i sünnet 
hakkında bilgi verilmiştir. “İmam Mâtürîdî” başlığını taşıyan 
birinci bölümde ise Mâtürîdiyye mezhebinin kurucusu olan 
İmam Mâtürîdî çeşitli yönleriyle tanıtılmaya çalışılmıştır. 
“Mâtürîdiyye Mezhebi” başlıklı ikinci bölümde ise öncelikle 
Mâtürîdiyye mezhebinin tarihi, akabinde ise Mâtürîdiyye 
mezhebinin görüşleri ele alınmıştır. Bu görüşler aktarılırken 
öncelikle genel çerçeve çizilmiş, akabinde uygun başlıklar 
altında görüşler anlatılmıştır. Mâtürîdiyye mezhebinin görüş-
leri anlatılırken ayrıca, bir anlamda Mâtürîdiyye’yi Mâtürî-
diyye yapan, onu Ehl-i sünnet’in diğer büyük kelâm mezhebi 
olan Eş‘ariyye’den ayıran görüşlere özel vurgu yapılmıştır. Bu 
kısımda amaç bu mezhep mensubuna neye inanması yahut 
neyi kabul etmesi gerektiğini açıkça söylemektir. Bu sebeple 
her konuda giriş ifadeleri buna göre şekillenmiştir.

Bu vesileyle İmam Mâtürîdî ve Mâtürîdiyye mezhebi hakkın-
daki çalışmaları çeşitli vesilelerle destekleyen, kitabı bir 
ihtiyaç olarak belirleyerek telif edilmesini isteyen Türkiye 
Diyanet Vakfı’na ve bu projeyle yakından ilgilenen Diyanet 
İşleri Başkan Yardımcısı Prof. Dr. Huriye Martı’ya teşekkür 
ederim. Temennimiz bu çalışmanın amacına bir nebze de 
olsa hizmet etmesidir.

Vallahu’l-müste‘ân

Orhan Şener KOLOĞLU

Ramazan 1439 / Haziran 2018
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GİRİŞ

EHL-İ SÜNNET VE’L-CEMAAT

İslâm, Allah Teâlâ’nın son peygamberi Hz. 
Muhammed (s.a.s) aracılığıyla bütün insan-

lığa gönderdiği son ilahî dindir. Şüphesiz bütün 
peygamberlerin insanlığa getirdiği dinin teme-
lini “Allah’ın varlığı ve birliği” (tevhit) esasının 
oluşturduğu1 ve bütün peygamberlerin aynı 
temel ilkeleri tebliğ ettiği2 göz önüne alınırsa 
aslında Allah katından gönderilen bütün 
dinler aynıdır ve hepsinin adı da İslâm’dır. Bu 
yönüyle İslâm; Allah katında geçerliliği olan 
tek hak dindir.3 

İnsanlık tarihi boyunca gönderilen ilahî dinler çeşitli neden-
lerle tahrif olup aslî suretini yitirdiğinde Allah Teâlâ yeni bir 
peygamber göndererek dinini yeniden canlandırmıştır. Pek 
tabi Yüce Allah, dinini yeniden canlandırdığı ve insanlara 

1 “Senden önce gönderdiğimiz bütün peygamberlere, ‘Şüphesiz benden 
başka hiçbir ilah yoktur. Öyleyse bana ibadet edin’ diye vahyetmişizdir” 
(el-Enbiyâ 21/25).

2 “Dini dosdoğru tutun ve onda ayrılığa düşmeyin! diye Nûh’a emrettiğini, 
sana vahyettiğini, İbrâhim’e, Mûsâ’ya ve İsâ’ya emrettiğini size de din kıldı” 
(eş-Şûrâ 42/13).

3 “Şüphesiz Allah katında din İslâm’dır” (Âl-i İmrân 3/19).
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